北京市水务局关于举办
2020 年度闸门运行工职业技能竞赛的通知

各区水务局,局属各单位，各有关单位：

为进一步加强新时期水利工程运行管理工作，提升基层

职工职业技能水平，弘扬“劳模精神”、“劳动精神”和“工

匠精神”，促进水利工程运行管理标准化、规范化，根据市

总工会 2020 年北京市“职工技协杯”职业技能竞赛要求，

市水务局牵头举办 2020年度全市水利行业闸门运行工职业

技能竞赛，现将相关事宜通知如下：

一、竞赛组织

北京水利行业闸门运行工职业技能竞赛主办单位为北

京市水务局，承办单位为北京市水科学技术研究院，协办单

位北京市北运河管理处、北京水利学会。为做好本次竞赛组

织工作，设立竞赛组委会，全面负责本次竞赛的组织领导和

协调工作。组委会下设竞赛办公室、竞赛评判委员会等，负

责本次竞赛活动的日常工作。

—2—

二、参赛人员

北京市水利行业从事闸门运行工作的在编、聘用或劳务

派遣在岗人员均可报名参加。

三、竞赛标准

以《中华人民共和国职业技能标准——水工闸门运行

工》（2019 年版）高级工及以上的知识和技能要求为基础，

分培训、理论知识考试和技能操作竞赛三部分进行。

四、时间安排

（一）组织报名（9 月）。各单位于 10 月 9日之前将参

赛人员报名表发送至邮箱 124647131@qq.com，北京市闸门运

行工职业技能竞赛报名表详见附件，报名人员全员参加培

训。

（二）开展培训（10月中旬）。邀请专家集中授课，进

行理论及技能培训，计划举办 1期、共 4天（具体时间、课

程安排另行通知），采用线上视频会议远程培训模式。

（三）组织竞赛（10月至 11月）。于 11月前完成理论

知识考试和技能操作竞赛。理论知识考试合格的颁发培训合

格证明，考试成绩前 60名方可参加技能操作竞赛。最终按

总成绩排名，其中理论知识考试成绩占总成绩的 30%，技能

操作竞赛成绩占总成绩的 70%。

五、奖励办法

—3—

按照竞赛成绩评选一等奖 1名、二等奖 2 名、三等奖 3

名和优秀奖 4名，由北京市水务局颁发相关荣誉证书，并组

织获奖人员赴其他省市进行技术学习、交流和实践培训。

六、工作要求

（一）积极参与，培养人才。各相关单位需将此次培训、

竞赛作为加强水利行业职工职业技能提升、人才队伍建设的

重要措施，积极组织基层职工报名参与，并加强日常培训、

不断提升实际操作水平，培养水利一线“工匠”型人才，促

进闸门运行管理标准化、规范化。

（二）科学办赛，公平竞技。相关组织单位应确保本次

竞赛的科学、公平、公正，加强组织管理和宣传力度，通过

竞赛达到普及知识、提升技能、推优荐才的目标，推进职工

学技术、练本领、比技能、创一流的热潮。

（三）精心组织，确保安全。组织单位要认真做好组织

协调和安全管理工作，各相关单位和参赛人员要安排好参赛

期间个人业务工作，遵守比赛纪律，提高安全意识，确保竞

赛安全有序开展。

七、其他事项

具体竞赛实施方案由承办单位另行通知。

联系单位：北京市水科学技术研究院

联系人：窦宝松、王晓慧

—4—

电  话：13501252376、13810024193

通讯地址：北京市海淀区车公庄西路 21号西门（邮编

100048）

附件：北京市闸门运行工职业技能竞赛报名表

                   （北京市水务局）

2020 年 9月 27日

—5—

附件

北京市闸门运行工职业技能竞赛报名表

报名单位：                         负责部门：                  联系人：

联系电话：

序号 姓名 性别
出生
年月

参加
工作时间

工作部门/所站 联系方式（手机）
是否是在
编人员

备注

1

2

3

4

5

6